Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

14 декабря 2017г.

                                                         ст. Староминская
14.00 зал заседаний
Присутствовали:
	Горб

Владимир Васильевич
	-
	глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Агаркова

Галина Валентиновна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Игнатенко

Анатолий Николаевич
	-
	начальник Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Староминском районе;

	Арзуманян

Елена Николаевна
Волик

Александр Дмитриевич
	-
-
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Белина

Иван Алексеевич
Гавриш

Владимир Александрович

Глушко

Алексей Данилович
	-
-
-
	генеральный директор ООО «Аверс»;
заместитель главы, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

директор МКУ «МФЦ»;

	Гадун

Артур Петрович
	-
	генеральный директор ООО «Панкроль Юг»;

	Деркач

Виталий Александрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деркач

Андрей Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Дзягун
Светлана Ивановна
Довбня

Ольга Валентиновна

Индыло

Лилия Геннадьевна
	-
-

-
	представительООО «Юг»;
индивидуальный предприниматель;

глава Канеловского сельского поселения;

	Кузьменко

Евгения Фёдоровна
	-
	заместитель главы, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район

	Левченко

Людмила Анатольевна
Мадияров

Николай Марсович
	-

	специалист Канеловского сельского поселения;
индивидуальный предприниматель;

	Сергань
Ирина Дмитриевна
	-
	Государственный налоговый инспектор МФИНС №12;

	Карайкоза

Сергей Анатольевич
	-
	начальник полиции отдела МВД РФ по Староминскому району;

	Костенко

Александр Николаевич
Косяников

Сергей Васильевич
	-
-
	директор ООО «Стройдизайн»;
генеральный директор ООО «Прибой»;

	Заруба

Александр Николаевич
	-
	председатель СКФПК «Надежда»;

	Пасенко

Сергей Васильевич
	-
	директор ООО «Союз»;

	Поддубный

Артем Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Романенко

Сергей Николаевич
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации                                                  муниципального образования Староминский район;

	Романченко

Александр Викторович
Склярова

Елена Александровна
	-
-
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Худотеплов

Александр Петрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Федорченко

Антонина Григорьевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Фесенко

Николай Иванович
	-
	ООО «Фесенко»;

	Цыгикало

Виктор Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Прометей»;

	Ерёменко

Зинаида Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Цыганко

Олег Иванович
	-
	Со-председатель Совета;

	Широкобородов

Вадим Эдуардович
	-
	корреспондент газеты «Степная новь»;

	Шека Алексей Алексеевич
	-
	заместитель главы Староминского сельского поселения

	Цыгикало

Лариса Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деревянко

Александр Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Коркишко

Елена Николаевна
	-
	специалист Рассветовского сельского поселения;

По первому вопросу слушали

Горб В.В.:

Добрый день, уважаемые предприниматели, руководители организаций нашего района!

По итогам 9 месяцев 2017 года общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 1874  единиц, что на 55 единиц  или на 3% выше уровня прошлого года. Число субъектов среднего предпринимательства составляет 2 единицы.  Повышение общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства произошло за счет увеличения  числа индивидуальных предпринимателей малых форм хозяйствования.

Количество индивидуальных предпринимателей по итогам 9 месяцев 2017 года составило 1661 единица, что на 52 единицы, или 3,2% выше аналогичного периода прошлого года.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район увеличилась на 0,2%.

На 0,3% или на 47 человек, увеличился показатель численности населения занятого в малом и среднем предпринимательстве.

По итогам 9 месяцев 2017 года  наблюдается увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, темп роста данного показателя составил 104,5% и составляет 6158,8 млн. рублей.

Стабильной остается и доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих субъектов и по итогам 9 месяцев 2017 года составляет 46,1%.

Наблюдается стабильная динамика роста объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства. Так по итогам 9 месяцев 2017 года субъектами бизнеса привлечено  99,0  млн. рублей темп роста данного показателя составил 105,4%.

Оборот всех хозяйствующих субъектов муниципального образования Староминский район составил 13368,5 млн. рублей, темп роста данного показателя  составил 104,5%.

В рамках соглашений, подписанных на Международном инвестиционном форуме «Сочи» реализуются следующие проекты:

1. Строительство маточной - селекционной фермы, инвестор – ООО «ПанКроль -Юг». Сумма инвестиций – 100 млн. рублей. Срок реализации 2016-2017 год. В настоящее время в рамках реализации инвестиционного проекта построен комбикормовый завод, его работа запущена в тестовом режиме, установлен трансформатор, ведется строительство бойни, подготовлен фундамент для строительства двух корпусов маточной-селекционной фермы.

2. Строительство цеха первичной обработки овощей, цеха глубокой заморозки овощей. Инвестор ООО «Северена». Сроки реализации 2015-2020 год. Сумма инвестиций – 235 млн. рублей. В настоящее время освоено 73,6 млн. рублей, стадия реализации – строительство, доработка текущего проекта на строительство объекта.

3. Реконструкция базы отдыха «Романтика». Инвестор ИП Каракаш А.А. Сумма инвестиций - 130 млн. рублей. Срок реализации 2016-2019г. На сегодняшний момент построен административно-ресторанный комплекс, ведутся отделочные работы. В ближайшее время планируется благоустройство прилегающей территории, асфальтирование.

4. «Модернизация и техническое перевооружение производства», инвестор ОАО «Кавказ», сумма инвестиций 157 млн. рублей, срок реализации проекта 2017 год. В рамках реализации проекта освоено 113,4 млн. рублей, ведется реконструкция корпусов МТФ №1, №2, №3, № 5.

5. Строительство  двухэтажного торгового центра, инвестор – ООО «Скиф», сумма инвестиций 7 млн. рублей. Срок реализации 2017-2019г. Стадия реализации – подготовка проектно-сметной документации.

6. Реконструкция цеха по переработке мяса. Инвестор ИП Поддубный А.В. Сумма инвестиций - 17,5 млн. рублей. Срок реализации 2017-2018 г. Стадия реализации – строительство.

8. Строительство многоквартирного жилого дома,  инвестор – Нестеров К.В. Сумма инвестиций - 90 млн. рублей. Срок реализации 2016-2017г. Стадия реализации – строительные работы.

9. «Строительство завода крупноузловой сборки минитракторов», инвестор ООО «Староминский Агро Дом», сумма инвестиций – 25 млн. рублей, срок реализации проекта 2017-2019г.

По второму вопросу слушали
Кузьменко Е.Ф.:

Постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 5 июня 2015 года № 625 актуализирован состав межведомственной комиссии по организации взаимодействия в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования Староминский район.

Информация о работе телефона «горячей линии» администрации муниципального образования Староминский район 4-31-48 размещена в разделе «Потребительская сфера» официального сайта администрации муниципального образования Староминский район adm.starominska.ru.

За истекший период 2017 года на телефон «горячей линии» звонков не поступало.

Письменных обращений по вопросам незаконного оборота алкогольной продукции не поступало.

В администрациях сельских поселений Староминского района на проведенных сходах граждан доведены телефоны «горячей линии», по которым население может звонить и сообщать о фактах изготовления и сбыта контрафактной алкогольной продукции. С жителями района проводится разъяснительная беседа о необходимости содействия правоохранительным органам в борьбе с незаконным оборотом алкоголя, который представляет опасность для здоровья потребителей.

Отделом МВД РФ по Староминскому району за истекший период 2017 года проведено 127 рейдовых мероприятий по пресечению несанкционированной торговли и незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

За указанный период составлено:

-
пять протоколов по статье 14.16 часть 2.1;

-
пять протокола по статье 14.16 часть 3;

-
два протокола по статье 14.1 часть 2;

-
один протокол по статье 14.17.1 часть 1;

-
три протокола по статье 238 УК РФ

с изъятием 839 литров алкогольной продукции. Сумма наложенных штрафов составляет 210 тыс. рублей.

Кроме того, решением Совета муниципального образования Староминский район от 25 октября 2017 года № 25/4 определены границы, прилегающие к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Расстояние от образовательных организаций, м2
	Расстояние от организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, м2
	Расстояние от организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, м2
	Расстояние от спортивных сооружений, м2
	Расстояние от вокзалов, м2

	1
	Староминское сельское поселение
	50
	50
	20
	20
	20

	2
	Канеловское сельское поселение
	70
	70
	100
	150
	100

	3
	Рассветовское сельское поселение
	190
	190
	20
	20
	20

	4
	Новоясенское сельское поселение
	50
	50
	20
	20
	20

	5
	Куйбышевское сельское поселение
	50
	50
	50
	50
	50

По третьему вопросу слушали

Е.Ф. Кузьменко:
С 1 января 2018 года согласно приказу Минсельхоза России от 18 декабря 2015 года № 648 «Об утверждении Перечня товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами» (далее – Приказ № 648), расширяется перечень товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами (далее – ВСД).

В частности сопровождению ВСД подлежат:

-
молоко и молочная продукция, упакованная и маркированная;

-
готовые или консервированные продукты из мяса, мясных субпродуктов или крови, готовая или консервированная рыба, готовые или консервированные ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные;

-
макаронные изделия с начинкой, подвергнутые или не подвергнутые тепловой обработке или приготовленные другим способом, с содержанием рыбы, ракообразных, моллюсков или прочих водных беспозвоночных, колбасы, мяса, мясных субпродуктов, крови;

-
продукты переработки овощей, фруктов, орехов или прочих частей растений и их смеси, с содержанием колбасы, мяса, мясных субпродуктов, крови, рыбы или ракообразных, моллюсков или прочих водных беспозвоночных;

-
супы и бульоны готовые и заготовки для их приготовления (кроме овощных); гомогенизированные составные готовые пищевые продукты, содержащие колбасу, мясо, мясные субпродукты, кровь, рыбу, ракообразных, моллюсков и прочих беспозвоночных; сыры плавленые и прочие готовые пищевые продукты, содержащие колбасу, мясо, мясные субпродукты, кровь, рыбу, ракообразных, моллюсков или прочих беспозвоночных и пр.

В настоящее время производители и реализаторы вышеуказанных товаров на учете в госветслужбе Краснодарского края не состоят и сведения об их количестве отсутствуют.

Помимо расширения перечня товаров с 1 января 2018 года будет произведен переход на ВСД в электронном виде с использованием государственной информационной системы «Меркурий» (далее – ГИС «Меркурий»), разработанный Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору.

В базу данной системы должны быть внесены все участники оборота товаров, подлежащих сопровождению ВСД, в соответствии с перечнем Приказа № 648, в противном случае оформление ВСД в электронном виде будет невозможным. Подобная ситуация может привести к срывам поставок грузов.

Госветслужба Краснодарского края провела масштабную работу с производителями подконтрольных товаров по переходу на оформление ВСД в электронном виде, в том числе о необходимости информирования контрагентов о предоставлении в государственные бюджетные учреждения (далее – ГБУ), подведомственные государственному управлению ветеринарии Краснодарского края, требуемых для внесения в ГИС «Меркурий» данных (наименование, ИНН, ОГРН, фактический и юридический адреса осуществления деятельности).

Однако, многие хозяйствующие субъекты не осознают важности данного процесса и возможных негативных последствий.

С ГИС «Меркурий» можно работать двумя способами: с использованием его веб-интерфейса и/или с использованием API-интерфейса.

Веб-интерфейс – это самый простой и быстрый способ начать работать с ГИС «Меркурий». Для работы необходим любой современный веб-браузер, никакое дополнительное программное обеспечение приобретать и устанавливать не требуется.

Для регистрации в ГИС «Меркурий» и получения доступа юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям необходимо предоставить в Управление Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея сведения об организации/индивидуальном предпринимателе, сведения о местах осуществления деятельности (производство, переработка, хранение, реализация), сведения об администраторе организации/индивидуального предпринимателя, который будет работать в системе и, при необходимости, предоставлять доступ другим сотрудникам организации.

Перечисленные сведения необходимо оформить в виде заявки по шаблону: «для ИП» и «для ЮЛ», размещенному на сайте (http://vetrf.ru/vetrf-docs/mercuryquickstart/). Заявку направить в Управление Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея.

После обработки на указанный в заявке адрес электронной почты юридические лица и индивидуальные предприниматели получат письмо с реквизитами доступа, после чего можно начинать работать с системой через веб-интерфейс.

Для доступа к подсистеме «Меркурий.ХС» индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам необходимо использовать адрес – mercury.vetrf.ru/hs.

Инструкции по работе с ГИС «Меркурий» можно найти на официальном сайте Россельхознадзора (http://www.fsvps.ru/). Для работы в появившемся диалоговом окне необходимо открыть вкладку «Как начать работать в ГИС «Меркурий».

Во избежание ситуаций с задержкой оформления ВСД или отсутствия ВСД на грузы, перечисленные в приложении к Приказу № 648, необходимо внести сведения в реестры информационных систем Россельхознадзора и ознакомиться с работой ГИС «Меркурий».

По возникающим вопросам и для получения более точных сведений необходимо обращаться в ГБУ «Управление ветеринарии Староминского района». Контактные данные ГБУ размещены на официальном сайте госветуправления (kubanvet.ru) в подразделе «Подведомственные учреждения» раздела «Государственное управление ветеринарии».

По четвертому вопросу слушали

Горб В.В.:

Предлагаю утвердить график работы Совета по развитию предпринимательства на 2018 год, чтоб по-прежнему оперативно решать все проблемные вопросы, встречаться и высказывать своё мнение.

План-график работы Совета на 2018 год

	№
	квартал
	Дата проведения
	Ответственные

	1
	I квартал
	16 марта 2018
	Кузьменко Е.Ф.

Кияшко О.В.

	2
	II квартал
	19 июня 2018
	Кузьменко Е.Ф.

Кияшко О.В.

	3
	III квартал
	27 сентября 2018
	Кузьменко Е.Ф.

Кияшко О.В.

	4
	IV квартал
	18 декабря 2018
	Кузьменко Е.Ф.

Кияшко О.В.

Прошу проголосовать.

Голосовали все – единогласно. Особых мнений у членов совета не было.

Решили:

1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию:

1.1. главы муниципального образования Староминский район.

1.2. заместителя главы, начальника управления экономики муниципального образования Староминский район.

Председатель

                  В.В.Горб
Секретарь

              О.В. Кияшко